[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

INDICAÇÃO Nº_____/2019

INDICO, a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí a preparação dos psicólogos da rede municipal de saúde para o atendimento de pessoas travestis e transexuais de nossa cidade.

[bookmark: _gjdgxs]JUSTIFICATIVA

	 Em diálogo com cidadãos de nosso município, chegou até nós a preocupação para com a preparação dos psicólogos da rede municipal de saúde para a realização do atendimento de pessoas travestis e transexuais. Segundo o documento “Diretrizes para Práticas Psicológicas com Pessoas Trans e em não Conformidade de Gênero”, publicado pela American Psychologial Association (A.P.A.) – Associação Americana de Psicologia -  no ano de 2015, afirma: “Pessoas trans e em não conformidade de gênero (TGNC) são aquelas cuja identidade de gênero não está completamente alinhada ao sexo que lhes foi designado no nascimento”.
	Ainda segundo o documento mencionado: “Em 2009, o levantamento da Força-Tarefa sobre Identidade de Gênero e Variância de Gênero da American Psychological Association (APA) concluiu que menos de 30% de profissionais da psicologia e estudantes de pós-graduação referiram familiaridade com questões que pessoas TGNC enfrentam (APA TFGIGV, 2009). Psicólogas/os e demais profissionais de saúde mental que têm treinamento e experiência limitados a respeito de cuidados afirmativos de pessoas TGNC podem lhes causar danos (Mikalson, Pardo, & Green, 2012; Xavier et al., 2012).”

Portanto, tendo em vista os números mencionados pelo referido estudo, números estes que devem se repetir no caso brasileiro, bem como tendo em vista a preocupação apresentada por cidadãos e cidadãs de nosso município, justifica-se esse documento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de março de 2019. (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
7ac818a8-4e3b-4161-a6c4-daccf67e6817.png
PROTOCOLO 1149/2019 - 25/03/2019 13:18

image1.jpeg